BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC

HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 68/NQ-CP
CỦA CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ
V/v phân công nhiệm vụ Thành viên và

 kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Các Thành viên Ban Chỉ đạo

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-BHXH ngày 13/7/2021 của Tổng Giám
đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai
thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số
chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn
do đại dịch Covid-19, Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ đối với
Thành viên Ban Chỉ đạo và ban hành kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo
như sau:

1. Phân công nhiệm vụ đối với Thành viên Ban Chỉ đạo
1.1. Trưởng Ban -  Phó Tổng Giám đốc Trần Đình Liệu:
Phụ trách chung, chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP của
Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

1.2.  Phó Trưởng Ban thường trực - Trưởng ban Quản lý Thu - Sổ,
Thẻ:

- Chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện
Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ; các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất tình hình,
kết quả triển khai thực hiện.

- Giúp Trưởng Ban theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện
các chính sách quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết
định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn
của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam đối với BHXH địa phương và các
đơn vị thuộc BHXH Việt Nam.

- Theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện chính sách tạm dừng đóng
vào quỹ hưu trí, tử tuất theo chương II Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ; xác nhận Danh sách người lao động tham gia đào tạo
theo Chương III Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;
xác nhận Danh sách người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc
không hưởng lương (Mẫu số 05), Danh sách người lao động ngừng việc

2

(Mẫu số 06), Danh sách lao động (Mẫu số 13a, Mẫu số 13b, Mẫu số 13c)
theo Chương IV, Chương V, Chương X Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; xây dựng dự thảo báo cáo sơ
kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định
số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Chỉ đạo của Tổng Giám đốc,
Trưởng Ban giao.

1.3. Phó Trưởng Ban - Trưởng Ban Thực hiện chính sách bảo hiểm xã
hội:

- Phối hợp với Vụ Tài chính - Kế toán tổng hợp dự toán về số người,
số đơn vị hưởng chế độ hỗ trợ đào tạo.

- Theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo, đánh giá tình hình, kết quả  triển khai
thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động. Tổng
hợp các vướng mắc của BHXH các tỉnh, thành phố trong quá trình thực
hiện; báo cáo, đề xuất, hướng dẫn xử lý kịp thời.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Tổng Giám đốc,
Trưởng Ban giao.

1.4. Vụ trưởng Vụ Tài chính - Kế toán - Thành viên:
- Chủ trì tổng hợp dự toán chi chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo
Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg theo quy định.

- Theo dõi, đánh giá tình hình, kết quả  triển khai thực hiện chính sách
hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động. Tổng hợp các vướng mắc
của BHXH các tỉnh, thành phố trong quá trình thực hiện; báo cáo, đề xuất,
hướng dẫn xử lý kịp thời.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Tổng Giám đốc,
Trưởng Ban giao.

1.5. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ - Thành viên:
- Phối hợp với Ban Quản lý Thu - Sổ, Thẻ và các đơn vị liên quan

theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng đối với
tập thể, cá nhân có thành tích; xem xét trách nhiệm, đề xuất kỷ luật đối với
tập thể, cá nhân có sai phạm trong tổ chức thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

1.6. Vụ trưởng Vụ Thanh tra - Kiểm tra - Thành viên:
-  Tham gia xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển

khai và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người lao động và
người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

3

1.7. Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Thành viên:
- Phối hợp rà soát thủ tục, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính trong

tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của
Ngành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

1.8. Chánh Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam – Thành viên:
- Theo dõi, nắm bắt việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính tại BHXH các địa phương đảm bảo đúng quy định của BHXH Việt
Nam. Kịp thời hướng dẫn giải quyết các vướng mắc, hạn chế trong việc tiếp
nhận hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính trong thực hiện các chính sách hỗ trợ
người lao động và người sử dụng lao động theo quy định tại Nghị quyết số
68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

1.9. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Thành viên:
- Chịu trách nhiệm truyền thông về các chính sách, kết quả giải quyết các

chính sách của Ngành.
- Cập nhật, thông tin kịp thời, đầy đủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ

người lao động và doanh nghiệp của cơ quan BHXH.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban

giao.
1.10. Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin - Thành viên:
- Chủ trì hoàn thiện các phần mềm ứng dụng, cơ sở hạ tầng, mạng,

đường truyền, cổng kết nối giao dịch điện tử, trực tuyến đáp ứng việc triển
khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và doanh nghiệp và công
tác quản lý, tổng hợp, thống kê, báo cáo theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

1.11. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng - Thành
viên:

- Tiếp nhận và kịp thời tư vấn, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc của người
lao động và đơn vị sử dụng lao động; hàng ngày tổng hợp các vướng mắc gửi
Ban Quản lý Thu - Sổ, Thẻ để nghiên cứu, giải quyết.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

4

1.12. Giám đốc BHXH tỉnh, thành phố - Thành viên
- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động trên địa bàn theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP
của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ, hướng
dẫn của BHXH Việt Nam.

- Tổng hợp tình hình, kết quả, các vướng mắc trong việc thực hiện tại địa
phương, báo cáo về BHXH Việt Nam và các cơ quan theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng Giám đốc, hoặc Trưởng Ban
giao.

2. Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo

STT Nội dung kế hoạch, nhiệm
vụ Chủ trì Phối hợp Thời gian thực

hiện

1

Xây dựng văn bản hướng
dẫn triển khai thực hiện

Nghị quyết số 68/NQ-CP
của Chính phủ, Quyết định

số 23/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ

Phó Trưởng
Ban thường
trực Ban Chỉ

đạo

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo

- Lần đầu: trước
ngày 10/7/2021

- Khi có phát sinh
(không quá 02

ngày)

2

Tổ chức hội nghị quán triệt
thực hiện Nghị quyết số

68/NQ-CP của Chính phủ,
Quyết định số 23/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ

Trưởng Ban
Chỉ đạo

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo

- Lần đầu: trước
ngày 10/7/2021

- Khi có phát sinh

3
Xây dựng kế hoạch thực

hiện theo phân công, nhiệm
vụ

Các Thành
viên Ban Chỉ

đạo

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo

Tháng 7/2021

4

Theo dõi, đôn đốc; chỉ đạo,
hướng dẫn thực hiện các
chính sách quy định tại

Nghị quyết số 68/NQ-CP
của Chính phủ, Quyết định
số 23/2021/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ, các
văn bản của BHXH Việt

Nam tại BHXH Việt Nam,
BHXH các tỉnh, thành phố

Phó Trưởng
Ban thường
trực Ban Chỉ

đạo

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo

Thường xuyên, đột
xuất

5

5

Kiểm tra, đánh giá tình hình
thực hiện Nghị quyết số

68/NQ-CP của Chính phủ,
Quyết định số 23/2021/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính

phủ

Trưởng Ban
Chỉ đạo quyết

định

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo

Hằng tháng
(mỗi tháng kiểm
tra 03 tỉnh, thành

phố)

6

Hội họp, sơ kết, tổng kết
thực hiện Nghị quyết số

68/NQ-CP của Chính phủ,
Quyết định số 23/2021/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính

phủ

Trưởng Ban
Chỉ đạo

Các Thành
viên Ban
Chỉ đạo;

các đơn vị
có liên quan

khác trực
thuộc

BHXH Việt
Nam;

BHXH tỉnh,
thành phố

- Hội họp: hằng
tháng.

- Sơ kết: 06 tháng
một lần.

- Tổng kết: Khi các
chính sách hỗ trợ

của Chính phủ theo
Nghị quyết số

68/NQ-CP kết thúc

3. Tổ chức thực hiện
Trên cơ sở phân công nhiệm vụ và kế hoạch công tác, từng Thành viên

Ban Chỉ đạo chủ động triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để báo cáo);
- Các Phó Tổng giám đốc;
- Lưu: VT, BCĐ (TST).

TRƯỞNG BAN

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Trần Đình Liệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-21T10:39:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Văn Hào<haodv@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-21T15:06:46+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trần Đình Liệu<lieutd@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-21T15:22:04+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-21T15:32:13+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-21T15:32:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-21T15:32:27+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!